Дело № 2-134/2025

УИД 32RS0003-01-2024-001698-91

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Брянск 30 января 2025 года 

Брянский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1,

при секретаре 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7, выступающей в своих интересах, а также защищающей в процессе права, свободы и законные интересы несовершеннолетнего ФИО5, к ФИО9, выступающей в своих интересах, а также защищающей в процессе права, свободы и законные интересы несовершеннолетней ФИО2, обществу с ограниченной ответственностью «Компания Дом Сервис», государственному унитарному предприятию Брянской области «Брянсккоммунэнерго», Региональному фонду капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области, обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Брянск», обществу с ограниченной ответственностью «Газпром энергосбыт Брянск», муниципальному унитарному предприятию «Возрождение», обществу с ограниченной ответственностью «АСОК», акционерному обществу «Чистая планета» об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обратилась в суд с настоящим иском, указав, что ей, ФИО7, принадлежит 1/4 доля в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Ее, ФИО7, сыну ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также принадлежит 1/4 доля в указанном жилом помещении. Оставшиеся две 1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру принадлежат ее, ФИО7, сестре ФИО10, и дочери последней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, ни она, ФИО7, ни ее сын ФИО5 в спорной квартире не зарегистрированы и не проживают. В квартире зарегистрированы и проживают ФИО10 и ФИО2, которые оплату за жилое помещение и коммунальные услуги не осуществляют. 

Ссылаясь на указанные обстоятельства, ФИО7, с учетом уточнения иска, просит суд:

определить порядок и размер участия в расходах по оплате коммунальных услуг жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, за оказание услуг по содержанию и текущему ремонту, предоставляемых ООО «Компания Дом Сервис»; теплоснабжению, предоставляемому ГУП «Брянсккоммунэнерго»; по капитальному ремонту, представляемому Региональным Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области, между собственниками ФИО7, ФИО5, ФИО10, ФИО2 в равных долях от общего размера оплаты по 1/4 доле каждому собственнику;

определить порядок и размер участия в расходах по оплате коммунальных услуг жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, за оказание услуг по газоснабжению, предоставляемых ООО «Газпром межрегионгаз Брянск»; электроснабжению, предоставляемому ООО «Газпром энергосбыт Брянск»; водоснабжению, предоставляемому МУП «Возрождение»; водоотведению, предоставляемому ООО «АСОК»; вывоз ТБО, предоставляемый АО «Чистая Планета», возложив обязанность по оплате указанных платежей на ФИО10 и ФИО2; 

обязать ООО «Компания Дом Сервис», ГУП «Брянсккоммунэнерго», Региональный Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области, ООО «Газпром межрегионгаз Брянск», ООО «Газпром энергосбыт Брянск», МУП «Возрождение», ООО «АСОК», АО «Чистая Планета» заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату услуг в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. От истца ФИО7 в материалах дела имеется заявление о рассмотрении гражданского дела без ее участия. На основании ст.167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, на основании ст.233 ГПК РФ - в порядке заочного производства в отсутствие ответчиков. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как установлено судом и подтверждено материалами дела, согласно актуальным сведениям Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН), собственниками жилого помещения, площадью 52,3 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО8, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (по 1/4 доле в праве общей долевой собственности). 

Согласно сведениям отдела адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Брянской области от 2 июля 2024 года и от 16 августа 2024 года, информации ООО «Компания Дом Сервис» от 2 июля 2024 года, а также копиям паспортов на ФИО7 и ФИО5, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы следующие лица: ФИО9, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 и ФИО5 снялись с регистрационного учета по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ. 

Также из материалов дела следует, что истец ФИО7 приходится матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ответчик ФИО9 приходится матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии со ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В силу ч. 1, 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии со ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. 

В силу ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Согласно ч. 3 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

Как разъяснено в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ).

Согласно ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и взносов на капитальный ремонт.

В силу статьи 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Согласно п. 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Постановлением Правительства Российской Федеравции от 6 мая 2011 года №354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах. 

На основании вышеприведенных положений закона, у сторон имеются обязательства по внесению оплаты за содержание жилого помещения и за коммунальные услуги перед ООО «Компания Дом Сервис» (в части оплаты за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальных услуг за общее имущество в многоквартирном доме), ГУП «Брянсккоммунэнерго» (в части оплаты отопления), Региональным Фондом капитального ремонта многоквартирных домов (в части оплаты взносов за капитальный ремонт), ООО «Газпром межрегионгаз Брянск» (в части оплаты за газоснабжение), ООО «Газпром энергосбыт Брянск» филиал «Брянскэнергосбыт» (в части оплаты электроэнергии), МУП «Возрождение» (в части оплаты холодного водоснабжения), ООО «АСОК» (в части оплаты за водоотведение), АО «Чистая планета» (в части оплаты за обращение с ТКО). 

Согласно информации ООО «Компания Дом Сервис» от 17 октября 2024 года, ООО «Компания Дом Сервис» является управляющей компанией в МКД по адресу: 

<

адрес>, и оказывает услуги по статье «содержание и ремонт». Расчет начислений по услуге «содержание и ремонт» производится в соответствии с площадью жилого помещения (не зависимо от количества зарегистрированных лиц) умноженной на тариф. Начисление по услуге «предоставление коммунальной услуги электроснабжение, потребленной в целях содержания общедомового имущества (СОИ электр.) рассчитывается по фактическому потреблению ресурса. В отношении других жилищно-коммунальных услуг собственниками было принято вести прямые договорные отношения с поставщиками ресурсов. 

Согласно данным ГУП «Брянсккоммунэнерго» от 22 октября 2024 года, ГУП «Брянсккоммунэнерго» является исполнителем по коммунальной услуге «отопление» в отношении многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 1 марта 2021 года. По спорному жилому помещению по коммунальной услуге «отопление» имеется один лицевой счет №. В связи с тем, что на данном МКД отсутствует общедомовой прибор учета, расчет платы по отоплению производится исходя из норматива потребления в соответствии с требованиями п. 42(1) Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 года №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жилых домах и жилых домов» по формуле 2.4 и 2.6, с учетом площади жилого помещения – 52,3 кв.м. Количество зарегистрированных и проживающих лиц в расчете платы по отоплению не учитывается. 

Из отзыва Регионального Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области от 18 октября 2024 года, по адресу: 

<

адрес>, открыт один лицевой счет по начислениям взносов на капитальный ремонт №. Начисление взносов на капитальный ремонт производится исходя из общей площади помещения (52,3 кв.м.) и минимального размера взноса на квадратный метр, установленного Постановлением Правительства Брянской области (на 2024 год в размере 8,55 руб. за 1 кв.м. общей площади).

Согласно ответу на судебный запрос ООО «Газпром межрегионгаз Брянск» от 22 октября 2024 года, ООО «Газпром межрегионгаз Брянск» является поставщиком природного газа для нужд населения Брянской области. В абонентской базе по адресу: 

<

адрес>, открыт один лицевой счет по оплате за потребленный газ №. Размер платы за потребленный природный газ по адресу: 

<

адрес>, производится в соответствии с нормативами потребления природного газа, установленными постановлением администрации Брянской области от 28 декабря 2012 года №1278, на приготовление пищи и нагрев воды, исходя их количества зарегистрированных (проживающих) граждан. 

Согласно отзыву на исковое заявление ООО «Газпром межрегионгаз Брянск» от 28 января 2025 года, лицевой счет № открыт на собственника ФИО7 В спорном жилом помещении зарегистрировано 3 человека: ФИО10, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. В жилом помещении установлены: газовая плита, водонагреватель (колонка). Прибор учета газа не установлен. ООО «Газпром межрегионгаз Брянск» по адресу: 

<

адрес>, оказывает услугу по поставке газа для приготовления пищи и нагрева воды. Начисления производятся по нормативам потребления газа в соответствии с п.32 Правил поставки газа. Согласно ст. 56 Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 года №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жилых домах и жилых домов», если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим прибором учета, пользуются постоянно проживающие потребители, то размер платы за коммунальные услуги рассчитывается из числа постоянно проживающих (зарегистрированных) в жилом помещении потребителей. В силу постановления администрации Брянской области от 28 декабря 2012 года №1278 «О нормативах потребления природного газа на территории Брянской области при отсутствии приборов учета природного газа» установлены нормативы потребления природного газа, используемого для приготовления пищи и нагрева воды из расчета начальной единицы измерения на 1 человека. При определении порядка и размера участия собственников по приготовлению пищи и нагреву воды сумма платежей будет рассчитываться исходя из расчета на каждого зарегистрированного человека-потребителя, но не соразмерно долей на праве собственности. Таким образом, по данному адресу, возможно, выделить отдельные лицевые счета на каждого зарегистрированного человека. 

По сведениям ООО «Газпром энергосбыт Брянск» филиал «Брянскэнергосбыт» от 25 сентября 2024 года и от 18 октября 2024 года, по адресу: 

<

адрес>, заключен договор энергоснабжения №№ с ФИО10 Открыт лицевой счет №, из заявления от 15 августа 2023 года ФИО7 следует, что возражений на его открытие она не имела. Объем электрической энергии, потребленной в спорном жилом помещении, определяется исходя из показаний прибора учета МИР № №. При расчете платы применяется одноставочный тариф для населения, проживающего в сельских пунктах, утвержденный Управлением государственного регулирования тарифов Брянской области. 

По сведениям МУП «Возрождение» от 18 октября 2024 года, по адресу: 

<

адрес>, имеется лицевой счет № Начисления по услуге «холодное водоснабжение» производится исходя из зарегистрированных по данному адресу, ввиду отсутствия прибора учета. 

По сведениям АО «Чистая планета» от 17 октября 2024 года, в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, открыт один финансово-лицевой счет №. В соответствии с п. 148(34) Постановления Правительства РФ от от 6 мая 2011 года №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жилых домах и жилых домов» размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении. Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рассчитывается из количества проживающих (зарегистрированных) в данном жилом помещении, а именно 5 человек. 

По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

При этом согласно разъяснениям, содержащимся в п. 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Вместе с тем сведений о том, что несовершеннолетние ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в состоянии самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, сторонами не представлено. 

На основании изложенного, установив, что соглашение о порядке и размере оплаты расходов на содержание жилого помещения и коммунальных услуг между участниками общей долевой собственности не достигнуто, суд с учетом приведенных выше норм и установленных обстоятельств, приходит к выводу, что имеются основания для определения размера участия в ежемесячной оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за общее имущество в многоквартирном доме, отопление, капитальный ремонт по жилому помещению, площадью 52,3 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, за ФИО7 в размере 1/2 доли от общей суммы платежей по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за общее имущество в многоквартирном доме, отопление, капитальный ремонт, за ФИО10 в размере 1/2 доли от общей суммы платежей по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за общее имущество в многоквартирном доме, отопление, капитальный ремонт (согласно их долям и долях их детей в праве общей долевой собственности) и для возложения на обслуживающие организации обязанности заключить соответствующие соглашения и выдать отдельные платежные документы на ФИО7 и ФИО10 согласно указанным долям. 

Также имеются основания для определения размера участия в ежемесячной оплате за коммунальные услуги, а именно за газоснабжение (приготовление пищи и нагрев воды), электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, обращение с ТКО по жилому помещению, площадью 52,3 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, за ФИО10 в полном размере (с учетом полной оплаты за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) от общей суммы платежей по оплате за данные коммунальные услуги и для возложения на обслуживающие организации обязанности заключить соответствующие соглашения и выдать платежные документы на ФИО10

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Согласно ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. 

Допустимых и достоверных доказательств в обоснование возражений против иска ответчиком не представлено, при этом сторона ответчика не была ограничена в возможности представления этих доказательств. 

Учитывая приведенные требования закона и установленные по делу обстоятельства, суд находит исковые требования ФИО7 подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7, выступающей в своих интересах, а также защищающей в процессе права, свободы и законные интересы несовершеннолетнего ФИО5, – удовлетворить. 

Определить размер участия в ежемесячной оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги за общее имущество в многоквартирном доме, отопление, капитальный ремонт по жилому помещению, площадью 52,3 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, следующим образом: ФИО7 (с учетом полной оплаты за несовершеннолетнего собственника ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) в размере 1/2 доли от общей суммы платежей, ФИО11 ФИО6 (с учетом полной оплаты за несовершеннолетнего собственника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) в размере 1/2 доли от общей суммы платежей. 

ООО «Компания Дом Сервис» (в части оплаты за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальных услуг за общее имущество в многоквартирном доме), ГУП «Брянсккоммунэнерго» (в части оплаты отопления), Региональному Фонду капитального ремонта многоквартирных домов (в части оплаты взносов за капитальный ремонт) заключить отдельные соглашения с ФИО7 и ФИО11 ФИО6 путем оформления отдельных лицевых счетов ФИО7, ФИО11 ФИО6 по оплате по жилому помещению, площадью 52,3 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, по 1/2 доле начислений каждому. 

Определить ФИО11 ФИО6 (с учетом полной оплаты за несовершеннолетних зарегистрированных в жилом помещении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ) участие в ежемесячной оплате за газоснабжение (приготовление пищи и нагрев воды), электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, обращение с ТКО по жилому помещению, площадью 52,3 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, в размере 100% от общей суммы платежей, с учетом 3-х зарегистрированных/проживающих лиц. 

ООО «Газпром межрегионгаз Брянск» (в части оплаты за газоснабжение (приготовление пищи и нагрев воды)), МУП «Возрождение» (в части оплаты холодного водоснабжения), ООО «АСОК» (в части оплаты за водоотведение), АО «Чистая планета» (в части оплаты за обращение с ТКО) заключить соглашения (если не заключены) с ФИО11 ФИО6 путем оформления лицевого счета ФИО11 ФИО6 по оплате по жилому помещению, площадью 52,3 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, в размере 100 % начислений, с учетом 3-х зарегистрированных/проживающих лиц. 

Копию заочного решения направить ответчикам с уведомлением о вручении, разъяснив право, подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения копии этого решения с указанием обстоятельств, свидетельствующих об уважительности причин неявки в судебное заседание, о которых он не имел возможности своевременно сообщить суду, и доказательства, подтверждающие эти обстоятельства, а также обстоятельства и доказательства, которые могут повлиять на содержание принятого решения суда. 

Ответчиками решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Брянский районный суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Председательствующий по делу,

судья Брянского районного суда

Брянской области ФИО1 

Мотивированное решение составлено 7 марта 2025 года